
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 71132.71132/2022

Determinazione n. 2264 del 12/09/2022

Oggetto: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE UFFICIO UNESCO DEL 
COMUNE DI MANTOVA (CIG Z78372D6DC)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 77 del 23/12/2021 si è provveduto a approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024”;
- con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'anno 2022;
- in data 7 luglio 2008 il sito “Mantova e Sabbioneta” è stato riconosciuto Patrimonio Mondiale UNESCO 

ed iscritto nella World Heritage List;
- con D.G.C. n.129 del 24 giugno 2020 è stato approvato il Piano di Gestione del sito Mantova e 

Sabbioneta Patrimonio Mondiale – anno 2020;
- con D.G.C. n. 293 del 27 novembre 2019 è stato rinnovato il Protocollo di Intesa tra il Comune di 

Mantova e il Comune di Sabbioneta ai fini della gestione del sito Mantova e Sabbioneta (periodo 2019-
2022), sottoscritto in data 5 dicembre 2019;

RILEVATO che:
- Il sopracitato Protocollo d’Intesa prevede che i Comuni di Mantova e di Sabbioneta esercitino la gestione 

economica, finanziaria e amministrativa delle azioni comuni e coordinate, discendenti dal Piano di 
Gestione e/o afferenti al Piano Finanziari, attraverso risorse finanziarie che le due Amministrazioni si 
impegnano a reperire annualmente nei propri bilanci di previsione, concordandone l’importo (Art.3 
ONERI E GESTIONE FINANZIARIA);

- Il Piano di Gestione del sito Mantova e Sabbioneta (anno 2020) prevede nell’ambito del piano di Settore 
D “Piano della Trasmissione: Promozione, Formazione e Comunicazione”, Obiettivo 3 “Educare al 
Patrimonio Mondiale” Progetto i Proposte didattiche sul Patrimonio Mondiale per le scuole; 

- Detti servizi didattici sono forniti sino a giugno 2022 da ditta esterna (come da determinazione di 
aggiudicazione n. 27 dell’8 gennaio 2020);

- Si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di realizzazione delle attività 
didattiche dell’Ufficio Mantova e Sabbioneta Patrimonio Mondiale Unesco per il periodo decorrente dal 
15 settembre 2022 sino al 30 giugno 2024.

CONSIDERATO che l’Ufficio Mantova e Sabbioneta Patrimonio Mondiale del Comune di Mantova, in 
accordo con il Comune di Sabbioneta, intende fornire alle scuole della provincia di Mantova, per gli anni 
scolastici 2022/2023 e 2023/2024, le seguenti proposte didattiche: 
- Il progetto TipiCittà, in viaggio con la storia una proposta didattica innovativa, rivolta alle classi III, IV e 

V delle scuole primarie e alle classi I e II delle scuole secondarie di primo grado di Mantova e di 
Sabbioneta, che consiste in un kit di strumenti didattici fisici e digitali, pensato affinché i docenti possano 
condurre in autonomia all’interno della propria classe un percorso di conoscenza del sito Mantova e 
Sabbioneta e di educazione alla cittadinanza (all. 1);

- I percorsi didattici Mantova e Sabbioneta. Conoscere Tutelare Salvaguardare, rivolti alle scuole di 
ogni ordine e grado della provincia di Mantova, svolti nelle modalità già consolidate (incontri interattivi in 
classe e visite guidate tematiche presso i centri storici), e declinati secondo le tematiche indicate nella 
scheda allegata (all. 2);

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

DATO ATTO che il Comune di Mantova, soggetto referente per il sito Mantova e Sabbioneta, nel corso 
dell’anno 2021 ha avviato la progettazione del kit didattico “TipiCittà, in viaggio con la storia” ed elaborato i 
relativi materiali e strumenti, in forma di prototipi;

RILEVATO che nel corso dei prossimi anni scolastici si intende dare avvio alla fase di sperimentazione 
coinvolgendo un gruppo ristretto di docenti e mettendo a disposizione un servizio di accompagnamento 
tramite tutor didattici che offriranno consulenza da remoto, raccoglieranno segnalazioni e suggerimenti, ed 
elaboreranno eventuali modifiche da apportare al kit di strumenti didattici;

RITENUTO quindi necessario individuare operatori adeguati ad effettuare: 
- lo svolgimento dei percorsi didattici “Mantova e Sabbioneta. Conoscere Tutelare Salvaguardare” (per un 

numero complessivo ipotizzato pari a 108 ore); 
- l’attività di assistenza didattica e revisione dei materiali che compongono il kit didattico “TipiCittà, in 

viaggio con la storia” (per un impegno complessivo ipotizzato pari a 120 ore);

RITENUTO inoltre di prevedere un’eventuale proroga tecnica della durata massima di sei mesi, 
corrispondente ad un impegno complessivo pari a 30 ore;

DATO ATTO che si è stimato in € 27,00 oneri esclusi l’importo, posto a base gara, relativo al costo orario 
onnicomprensivo e che il valore dell’affidamento è stato pertanto stimato in complessivi € 6.966,00 IVA 
esclusa; pari a € 6.156,00 più € 810,00 per eventuale proroga tecnica, iva esclusa;

PRESO ATTO che:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, 

le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 09.11.2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, che prevede l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 139.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che in data 10/02/2021 si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Arca della Regione 
Lombardia SINTEL apposita offerta (RDO) per il servizio di realizzazione attività didattiche dell’ufficio 
Mantova e Sabbioneta Patrimonio Mondiale del Comune di Mantova (ID 158388185) invitando la ditta 
Abibook Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in viale Duca egli Abruzzi 10/A, 25124 Brescia C.F. 
e P.IVA 03832390987, ditta di comprovata esperienza e ritenuta idonea, oltre allo svolgimento dei percorsi 
didattici,  all’effettuazione dei servizi richiesti di assistenza didattica e revisione dei materiali che 
compongono il kit didattico;

VISTA l’offerta della ditta Abibook Società Cooperativa Sociale ONLUS (in atti) di € 26,00 iva esclusa per 
costo orario onnicomprensivo, che si ritiene congrua; 

ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici, il Codice Smart CIG Z78372D6DC (in atti);

DATO ATTO che:
- ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato sarà Split Payment; 
- l’aliquota IVA applicata sarà del 5%
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

RICHIAMATO l'art.26 comma 3-bis del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. che non prevede l'obbligo del DUVRI per i 
servizi di natura intellettuale;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

CONFERMATO altresì l’obbligo di rispetto del Protocollo Covid vigente presso le sedi interessate dalle 
attività di docenza;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Abibook Società Cooperativa Sociale ONLUS (in atti);

VISTA la verifica dei requisiti morali tramite Casellario Giudiziale (in atti);

ACQUISITA la comunicazione ai sensi della legge 136/2010 art.3 comma 7 per la tracciabilità dei flussi 
finanziari, nonché il Patto di Integrità, firmato digitalmente, relativi alla ditta Abibook Società Cooperativa 
Sociale ONLUS (in atti);

DATO ATTO che:
- tra gli obiettivi DUP 2021 – 2023 rientra l’obiettivo 15I1 - Mantova e Sabbioneta patrimonio mondiale 

nella vita collettiva – che prevede di coniugare la tutela e la conservazione con lo sviluppo integrato delle 
risorse d’area dell’economia locale rendendo compatibile un processo condiviso da più soggetti e 
autorità, mediante l'attuazione del programma del Piano di Gestione;

- tale obiettivo contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile definiti dalle 
Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030 – Agenda 2030, nello specifico alla realizzazione del SDG n.8 
“Lavoro dignitoso e crescita economica”” target 8.9 “Entro il 2030 elaborare e attuare politiche volte a 
promuovere il turismo sostenibile, che crei posti di lavoro e promuova la cultura e i prodotti locali”;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii;
- lo Statuto del Comune di Mantova; 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova;
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure di RDO (ID 158388185) con l’utilizzo della piattaforma 
SINTEL;

AGGIUDICARE in via definitiva per l’importo di Euro 5.928,00 IVA esclusa, la RDO (ID 158388185) relativa 
al servizio di didattica A.S. 2022/2023, 2023/2024 all’operatore economico Abibook Società Cooperativa 
Sociale ONLUS, con sede in viale Duca egli Abruzzi 10/A, 25124 Brescia C.F. e P.IVA 03832390987;

IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di Euro 6.224,40 Iva 5% 
inclusa a favore di Abibook Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in viale Duca egli Abruzzi 10/A, 
25124 Brescia, sui seguenti capitoli: 

- Anno 2022: Euro 1.130,40 sul cap. 110532 art. 1323 CdR e CdG P028 Prog. 00, C.F. 
U.1.03.02.99.999, Miss. 5, Prog. 02; Bil 2022;  

- Anno 2023: Euro 3.396,00 sul cap. 110532 art. 1323 CdR e CdG P028 Prog. 00, C.F. 
U.1.03.02.99.999, Miss. 5, Prog. 02; Bil 2023;

- Anno 2024: Euro 1.698,00 sul cap. 110532 art. 1323 CdR e CdG P028 Prog. 00, C.F. 
U.1.03.02.99.999, Miss. 5, Prog. 02; Bil 2024; 

DARE ATTO che le prestazioni derivanti dall’appalto in oggetto saranno rese entro il 2024;

TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3780/1 Z78372D6DC  2022/110532/1323 U.1.03.02.99.999 P028 P028 P00 1130,40  

Imp./2023/485/1 Z78372D6DC  2023/110532/1323 U.1.03.02.99.999 P028 P028 P00 3396,00  

Imp./2024/ Z78372D6DC  2024/110532/1323 U.1.03.02.99.999 P028 P028 P00 1698,00  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


